
Управление образования администрации городского округа ЗАТО Фокино_____
(наименование организации)

ПРИКАЗ

Об утверждении комплекса мер («дорожной 
карты») по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях,
расположенных на территории городского 
округа ЗАТО Фокино, центров образования 
естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» на 2024-2025 

Номер 
документа

Дата 
составления

1-од 09.01.2024

годы

В соответствии с комплексом мер («дорожной картой») по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста», утвержденным 
распоряжением Правительства Приморского края от 26.12.2020 № 619-рп «О 
создании в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах на территории Приморского края, центров 
образования естественнонаучной и технологической направленностей «Точка 
Роста», на основании распоряжения Правительства Приморского края от 
10.02.2023 № 77-рп «О внесении изменений в распоряжение Правительства 
Приморского края от 26 декабря 2020 года № 619-рп «О создании в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах на территории Приморского края, центров образования 
естественнонаучной и технологической направленностей «Точка Роста», 
приказываю:

1. Утвердить «дорожную карту» по реализации комплекса мер, 

направленных на создание и функционирование в общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории городского округа ЗАТО 

Фокино, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на 2024-2025 годы (Приложение 1).

2. Специалистам Управления образования администрации городского 

округа и специалистам Муниципального казенного учреждения "Центр 

обеспечения функционирования образовательных организаций" городского 

округа ЗАТО Фокино обеспечить реализацию «дорожной карты» в части, их



касающейся.

3. Руководителям общеобразовательных организаций, входящих в 

перечень общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

городского округа ЗАТО Фокино, на базе которых планируется создание 

центров «Точка роста» в 2024 году (Приложение 2), обеспечить реализацию 

«дорожной карты» в части, их касающейся.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Степанец С.В., директора Муниципального казенного учреждения "Центр 

обеспечения функционирования образовательных организаций" городского 

округа ЗАТО Фокино.

Начальник Управления образования 

 

администрации городского округа 
ЗАТО Фокино С.К.Зубрилина



о б дПриложение №1
к XZ А

к приказу Управления образования
администрации городского округа
ЗАТО Фокино

09.01.2024 № 1- од

Дорожная карта по реализации комплекса мер, направленных на создание и функционирование в 
, общеобразовательных

организациях ГО ЗАТО Фокино центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» 

на 2024-2025 гг.

Наименование мероприятия Участники, организаторы Результат, показатель Срок
Нормативно-правовая, организационная деятельность

Назначение руководителей Центров 
«Точка роста». планируемых к 
открытию в 2024 году.

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Приказ ОО

до 10.01.2024

Утверждение дорожной карты
первоочередных действий по созданию 
и функционированию Центров «Точка 
роста» в ОО

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Приказ ОО до 01.02.2024

Утверждение Положения о
деятельности Центра «Точка роста» в 
ОО

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Приказ ОО до 01.02.2024

Определение перечня образовательных 
программ, которые будут реализованы

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Утверждённый и
согласованный с

до 15.08.2024



на базе Центра «Точка роста». 
Корректировка учебного плана, плана 
учебно-воспитательных, внеурочных и 
социально-культурных мероприятий; 
планирование сетевого взаимодействия 
на 2024-2025 учебный год

учредителем 00
перечень рабочих
программ общего и 
дополнительного 
образования, 
внеурочной 
деятельности по
предметам «Физика», 
«Химия», «Биология», 
естественно-научной и 
технологической 
направленностей из
части учебного плана, 
формируемой 
участниками 
образовательных 
отношений, которые 
будут реализованы на 
базе Центра «Точка 
роста». 
Откорректированные 
учебный план, планы 
учебно- 
воспитательных, 
внеурочных, 
социально-культурных 
мероприятий; 
спланировано сетевое 
взаимодействие

»

Разработка и утверждение рабочих 
программ Центра «Точка роста» 
(основных и дополнительных)

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Протокол 
педагогического совета 

Приказы 00

до 01.05.2024

Организация набора детей на обучение 
по программам Центров «Точка роста»

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Приказы 00 май-август 2024

Зачисление обучающихся по
образовательным программам Центров 
«Точка роста»

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Приказы 00 до 25.08.2024



Разработка сценария проведения
открытия Центров «Точка роста»

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Сценарий проведения 
открытия Центра

до 15.08.2024

Открытие Центров «Точка роста»
МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Информационное 
освещение в СМИ

сентябрь 2024

Обеспечение эффективного 
функционирования Центра «Точка 
роста» и своевременного 
предоставления утверждённой 
отчётности

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Отчётная документация с сентября 2024 года в течение 
реализации проекта

Обеспечение 100% достижения
показателей функционирования Центра 
«Точка роста» согласно приложению 2 
Методических рекомендаций

МБОУ СОШ №253,
МБОУ СОШ № 258

100% достижение 
показателей 

функционирования 
Центра «Точка роста»

В течение реализации проекта

Кадровое обеспечение
Подбор педагогических работников 
Центров

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ №258

У комплектованность
Центров кадрами

до 01.06.2024

Утверждение состава рабочей группы 
из числа педагогических и
руководящих работников,
ответственных за подготовку к 
открытию Центра «Точка роста» и его 
дальнейшее функционирования

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Приказ ОО до 15.07.2024

Разработать и утвердить штатное 
расписание Центра «Точка роста»

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ №258

Приказ ОО До 01.09.2024

Повышение квалификации
(профмастерства) педагогов Центров

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Повышение 
компетенции учителей, 

в том числе в 
использовании 

оборудования «Точки 
роста». 

Сертификаты об 
обучении

В течение реализации проекта

Участие педагогов МБОУ СОШ № 253, 
МБОУ СОШ № 258 в краевых 
методических событиях по проблеме

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ №258

Повышение 
компетенции педагогов 
Центров «Точка роста»

В течение реализации проекта



деятельности Центров «Точка роста» (в 
том числе в действующих «Точках 
роста» на территории Приморского 
края) с целью обмена опытом и 
знакомства с лучшими практиками 
работы педагогов края
Лаборатория учителя «Практика 
использования оборудования Центра 
«Точка роста» в учебном курсе 
«Физика», «Биология», «Химия» 
педагогами МБОУ СОШ № 253, 
МБОУ СОШ № 258 *

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ №258

Представление опыта 
работы педагогов
Центров «Точка роста». 
Повышение 
компетенции учителей 
физики, биологии,
химии в использовании 
оборудования кабинета 
физики

Февраль - май 2025

Информационная деятельность
Организация освещения информации о 
предстоящем открытии Центров:
- на телевидении и радио;
- в печатных СМИ;
сетевых СМИ и Интернет-ресурсах (в 
том числе сайтах УО и 00)

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Размещение 
информации. Пресс- 

релиз, информационная 
справка.

апрель-август 2024

Ознакомление обучающихся и их 
родителей с информацией о 
предстоящем открытии Центров

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Протоколы 
родительского 

собрания

до 20.05.2024

Создание специального раздела «Центр 
«Точка роста» на официальном сайте 
00 в информационно­
телекоммуникационной сети согласно 
Методическим рекомендациям.

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ №258

Наличие раздела 
«Центр «Точка роста» 
на официальном сайте 
00 в соответствии с

Методическими 
рекомендациями

до 01.06.2024

Организация освещения информации о МБОУ СОШ № 253, Размещение В течение реализации проекта



работе Центров:
- на телевидении и радио;
- в печатных СМИ;
сетевых СМИ и Интернет-ресурсах (в 
том числе сайтах УО и 00)

МБОУ СОШ №258 
Управление образования 

администрации ГО ЗАТО Фокино

информации.

Финансовая деятельность. Подготовка материально-технической базы
Разработка дизайн-проекта помещений 
Центра «Точка роста» в соответствии с 
Методическими рекомендациями

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Утверждённый дизайн- 
проект

до 10.01.2024

Определение объема финансового 
обеспечения (калькуляции 
операционных расходов) на 
функционирование Центров по статьям 
расходов

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Локально-сметный 
расчёт ОО

до 15.04.2024

Обеспечение финансирования 
мероприятий по ремонту помещений 
Центров

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ №258

Заключение договоров 
00 с подрядчиками для 
проведения ремонтных 

работ в помещениях 
Центров

июнь - июль 2024

Проведение ремонтных работ в 
помещениях Центров, приведение 
площадок 00 в соответствие с 
фирменным стилем «Точка роста» 
согласно Методическим 
рекомендациям.

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Помещения Центров, 
соответствующие 
типовому дизайн- 
проекту и проекту 

зонирования

июнь - июль 2024

Организация приемки оборудования
МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Подтверждающие * 
документы

август 2024

Внесение изменений в локальные акты 
об оплате труда работников в случае 
установления доплат педагогическим и 
управленческим работникам Центра 
«Точка роста»

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ №258

Утверждённые 
изменения

до 01.09.2024

Учебно-воспитательные, внеурочные и социокультурные мероприятия в Центре «г "очка роста»
Реализация общеобразовательных 
программ по предметным областям

Педагоги-предметники Охват 100% 
обучающихся,

В течение реализации проекта



«Химия», «Биология», «Физика». осваивающих 
основную 

образовательную 
программу 

предметными 
областями «Химия», 

«Биология», «Физика», 
преподаваемыми на 

обновленной 
материально- 

технической базе с 
применением новых 
методов обучения и 

воспитания

Проектная деятельность
Руководители и обучающиеся Центра 

«Точка роста»
Совершенствование 
коммуникативных 

навыков, креативности, 
стратегического и 
пространственного 
мышления на более 

современном 
оборудовании.

В течение реализации проекта

Участие в конкурсах и конференциях 
различного уровня

Руководители и обучающиеся Центра 
«Точка роста»

В течение реализации проекта

Работа с онлайн-платформой:
«Education.apkpro.ru», «Учи.ги» и др.

Руководители, педагоги-предметники 
и обучающиеся Центра «Точка роста»

Подтверждающие 
документы

В течение реализации проекта

Участие в системе открытых онлайн- 
уроков «Проектория».

Сотрудники центра Профессиональное 
самоопределение 

выпускников

В течение реализации проекта

Мастер-классы «Применение 
современного лабораторного 
оборудования в проектной 
деятельности школьника».

Руководители, педагоги-предметники 
и обучающиеся Центра

Рост мотивации 
участников мастер- * 

класса к формированию 
собственного стиля 

творческой 
педагогической 
деятельности

В течение реализации проекта

Открытое заседание методических 
объединений «Организационные и 
содержательные аспекты работы 
Центра «Точка роста» в урочной и 
внеурочной деятельности» Руководители Центра «Точка роста».

Отчет-презентация Ноябрь 2024



Приложение №1
к приказу Управления образования 
администрации городского округа 
ЗАТО Фокино
от 09.01.2024 №1-од

Дорожная карта по реализации комплекса мер, направленных на создание и функционирование в 
общеобразовательных 

организациях ГО ЗАТО Фокино центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» 

на 2024-2025 гг.

Наименование мероприятия Участники, организаторы Результат, показатель Срок
Нормативно-правовая, организационная деятельность

Назначение руководителей Центров 
«Точка роста». планируемых к 
открытию в 2024 году.

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Приказ ОО

до 10.01.2024

Утверждение дорожной карты
первоочередных действий по созданию 
и функционированию Центров «Точка 
роста» в ОО

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Приказ ОО до 01.02.2024

Утверждение Положения о 
деятельности Центра «Точка роста» в 
ОО

МБОУ СОШ №253,
МБОУ СОШ № 258

Приказ ОО до 01.02.2024

Определение перечня образовательных 
программ, которые будут реализованы

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Утверждённый и
согласованный с

до 15.08.2024



на базе Центра «Точка роста». 
Корректировка учебного плана, плана 
учебно-воспитательных, внеурочных и 
социально-культурных мероприятий; 
планирование сетевого взаимодействия 
на 2024-2025 учебный год

fit

9

учредителем 00
перечень рабочих
программ общего и 
дополнительного 
образования, 
внеурочной 
деятельности по
предметам «Физика», 
«Химия», «Биология», 
естественно-научной и 
технологической 
направленностей из
части учебного плана, 
формируемой 
участниками 
образовательных 
отношений, которые 
будут реализованы на 
базе Центра «Точка 
роста». 
Откорректированные 
учебный план, планы 
учебно- 
воспитательных, 
внеурочных, 
социально-культурных* 
мероприятий;
спланировано сетевое 
взаимодействие

-

Разработка и утверждение рабочих 
программ Центра «Точка роста» 
(основных и дополнительных)

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ №258

Протокол 
педагогического совета 

Приказы 00

до 01.05.2024

Организация набора детей на обучение 
по программам Центров «Точка роста»

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Приказы 00 май-август 2024

Зачисление обучающихся по
образовательным программам Центров 
«Точка роста»

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ №258

Приказы 00 до 25.08.2024



Разработка сценария проведения
открытия Центров «Точка роста»

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Сценарий проведения 
открытия Центра

до 15.08.2024

Открытие Центров «Точка роста»
МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Информационное 
освещение в СМИ

сентябрь 2024

Обеспечение эффективного 
функционирования Центра «Точка 
роста» и своевременного 
предоставления утверждённой 
отчётности

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Отчётная документация с сентября 2024 года в течение 
реализации проекта

Обеспечение 100% достижения
показателей функционирования Центра 
«Точка роста» согласно приложению 2 
Методических рекомендаций

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

100% достижение 
показателей 

функционирования 
Центра «Точка роста»

В течение реализации проекта

Кадровое обеспечение
Подбор педагогических работников 
Центров

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ №258

У комплектованность
Центров кадрами

до 01.06.2024

Утверждение состава рабочей группы 
из числа педагогических и
руководящих работников,
ответственных за подготовку к 
открытию Центра «Точка роста» и его 
дальнейшее функционирования

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Приказ ОО до 15.07.2024

Разработать и утвердить штатное 
расписание Центра «Точка роста»

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Приказ ОО До 01.09.2024

Повышение квалификации
(профмастерства) педагогов Центров

МБОУ СОШ №253,
МБОУ СОШ № 258

Повышение 
компетенции учителей, 

в том числе в 
использовании 

оборудования «Точки 
роста». 

Сертификаты об 
обучении

В течение реализации проекта

Участие педагогов МБОУ СОШ № 253, 
МБОУ СОШ № 258 в краевых 
методических событиях по проблеме

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Повышение 
компетенции педагогов 
Центров «Точка роста»

В течение реализации проекта



деятельности Центров «Точка роста» (в 
том числе в действующих «Точках 
роста» на территории Приморского 
края) с целью обмена опытом и 
знакомства с лучшими практиками 
работы педагогов края
Лаборатория учителя «Практика 
использования оборудования Центра 
«Точка роста» в учебном курсе 
«Физика», «Биология», «Химия» 
педагогами МБОУ СОШ № 253, 
МБОУ СОШ № 258

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Представление опыта 
работы педагогов
Центров «Точка роста». 
Повышение 
компетенции учителей 
физики, биологии,
химии в использовании 
оборудования кабинета 
физики

Февраль - май 2025

Информационная деятельность
Организация освещения информации о 
предстоящем открытии Центров:
- на телевидении и радио;
- в печатных СМИ;
сетевых СМИ и Интернет-ресурсах (в 
том числе сайтах УО и ОО)

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ №258

Размещение 
информации. Пресс- 

релиз, информационная 
справка.

апрель-август 2024

Ознакомление обучающихся и их 
родителей с информацией о 
предстоящем открытии Центров

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Протоколы 
родительского 

собрания

до 20.05.2024

Создание специального раздела «Центр 
«Точка роста» на официальном сайте 
ОО в информационно­
телекоммуникационной сети согласно 
Методическим рекомендациям.

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ №258

Наличие раздела 
«Центр «Точка роста» 
на официальном сайте 
ОО в соответствии с 

Методическими 
рекомендациями

до 01.06.2024

Организация освещения информации о МБОУ СОШ №253, Размещение В течение реализации проекта



работе Центров:
- на телевидении и радио;
- в печатных СМИ;
сетевых СМИ и Интернет-ресурсах (в 
том числе сайтах УО и ОО)

МБОУ СОШ № 258 
Управление образования 

администрации ГО ЗАТО Фокино

информации.

Финансовая деятельность. Подготовка материально-технической базы
Разработка дизайн-проекта помещений 
Центра «Точка роста» в соответствии с 
Методическими рекомендациями

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Утверждённый дизайн- 
проект

до 10.01.2024

Определение объема финансового 
обеспечения (калькуляции 
операционных расходов) на 
функционирование Центров по статьям 
расходов

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ №258

Локально-сметный 
расчёт ОО

до 15.04.2024

Обеспечение финансирования 
мероприятий по ремонту помещений 
Центров

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Заключение договоров 
ОО с подрядчиками для 
проведения ремонтных 

работ в помещениях 
Центров

июнь - июль 2024

Проведение ремонтных работ в 
помещениях Центров, приведение 
площадок ОО в соответствие с 
фирменным стилем «Точка роста» 
согласно Методическим 
рекомендациям.

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Помещения Центров, 
соответствующие 
типовому дизайн- 
проекту и проекту 

зонирования

июнь - июль 2024

Организация приемки оборудования
МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Подтверждающие 
документы

август 2024

Внесение изменений в локальные акты 
об оплате труда работников в случае 
установления доплат педагогическим и 
управленческим работникам Центра 
«Точка роста»

МБОУ СОШ № 253,
МБОУ СОШ № 258

Утверждённые 
изменения

до 01.09.2024

Учебно-воспитательные, внеурочные и социокультурные мероприятия в Центре «г 'очка роста»
Реализация общеобразовательных 
программ по предметным областям

Педагоги-предметники Охват 100% 
обучающихся,

В течение реализации проекта



«Химия», «Биология», «Физика». осваивающих 
основную 

образовательную 
программу 

предметными 
областями «Химия», 

«Биология», «Физика», 
преподаваемыми на 

обновленной 
материально- 

технической базе с 
применением новых 
методов обучения и 

воспитания

Проектная деятельность
Руководители и обучающиеся Центра 

«Точка роста»
Совершенствование 
коммуникативных 

навыков, креативности, 
стратегического и 
пространственного 
мышления на более 

современном 
оборудовании.

В течение реализации проекта

Участие в конкурсах и конференциях 
различного уровня

Руководители и обучающиеся Центра 
«Точка роста»

В течение реализации проекта

Работа с онлайн-платформой: 
«Education.apkpro.ru», «Учи.ги» и др.

Руководители, педагоги-предметники 
и обучающиеся Центра «Точка роста»

Подтверждающие 
документы

В течение реализации проекта

Участие в системе открытых онлайн- 
уроков «Проектория».

Сотрудники центра Профессиональное 
самоопределение 

выпускников

В течение реализации проекта

Мастер-классы «Применение 
современного лабораторного 
оборудования в проектной 
деятельности школьника».

Руководители, педагоги-предметники 
и обучающиеся Центра

Рост мотивации 
участников мастер- 

класса к формированию 
собственного стиля 

творческой 
педагогической 
деятельности

В течение реализации проекта

Открытое заседание методических 
объединений «Организационные и 
содержательные аспекты работы 
Центра «Точка роста» в урочной и 
внеурочной деятельности» Руководители Центра «Точка роста».

Отчет-презентация Ноябрь 2024



//о о/ // < / х
IIШ о / А
1 s 1 йо \ И
\\V> ■cS-\ ж
\\<- О \

г ' ‘X-

Приложение 2
к приказу Управления образования 

динистрации городского округа ЗАТО 
кино

° от 09.01.2024 г. № 1-од<Х// *

Перечень общеобразовательных организаций на территории городского округа ЗАТО Фокино, 
на базе которых планируется создание Центров «Точка роста» в 2024 году

№ 
п/п

Наименование 
муниципального 

района/городского округа

Наименование общеобразовательной организации, 
на базе которой планируется создание Центра

Юридический адрес 
общеобразовательной 

организации (по уставу)

Малокомплектная 
общеобразовательная 
организация (да/нет)

1 Фокино Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 253 городского округа ЗАТО Фокино (п. Дунай) 
имени Т.Н. Островской»

692890, Приморский край, 
п. Дунай,
ул. Ленина, д. 10

нет

2 Фокино Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 258 городского округа ЗАТО Фокино (п. Дунай)»

692890, Приморский край, 
п. Дунай,
ул. Ветеранов, д. 9

нет


